

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-ej rano.—Cena numeru 20 halerczy—15 fenigów.

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 4 K. 50 hal; kwartalnie 13 K. 50 hal; z przesyłką pocztową miesięc. 5 K. 10 hal; kwartalnie 15 K. 30 hal. — W okupacji niemieckiej miesięcznie 3 Mk. 50 fen.; kwartał 11 Mk. 50 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 60 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.
FILIA w Będzinie: Biuro dzienników Małachowskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1szej stronie za wiersz pełny 3 Kor.—Na stronie II-jej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadruki za wiersz 2 Kor.— Ogłoszenia zrywczo na IV-jej stronie za wiersz półszpalowy 60 hal.— Drobnie ogłoszenia po 10 hal. za wiersz. Najmniejszej 1 Kor. Wyrazy tłustym drukiem podwójnie.

W sprawie moratorium.

Decret Rady Regencyjnej o likwidacji moratorium w okręgu Sądu Apelacyjnego lubelskiego z dn. 9 lutego r. b. został uznany przez szerokie kręgi przemysłowe za wysoce niedogodny dla przemyślników miejscowych. Na szereg nad postanowiono wystąpić do władz ministerjalnych o zmianę niektórych punktów pomniejszonego dekretu w myśl interesów przemyślników. O ile nam wiadomo, podobne wystąpienia miały również miejsce i ze strony sfer rolniczych i lubelskiego Towarzystwa Przemysłowców.

W myśl tych uchwał Zarząd Towarzystwa Przemysłowców w okupacji austriackiej wniósł sprawę moratorium pod obrady Komitetu Technicznego, proponując opracowanie mowyłowanego memoriału o wnieśnieniu koniecznych dla przemysłu zmian. W dniu 6 maja r. b. Komisja Finansowa Komitetu Technicznego opracowała propozycyjny referat i w myśl wysuwanych przez sferę przemysłową i handlową postulatów dożyła do następujących konkluzji:

1. W kwestyi moratorium należało wnieść do moratorium indywidualnego szkodliwego, ustanowionego dekretem Nadleżnego dowództwa Wojsk. Austr. z dnia 5.1.1915 r., ewentualnie co do weksli postanowienie spłatę w stosunku 10 proc. kwartałnie. Co do wierzytelności hipotecznych uważa, że takowe nie mogą być zdane, ani egzekwowane aż do dalszego postanowienia pod obowiązkiem przez dłużnika płacenia procentów.

2. Zwolnić wierzyteli od obowiązku protestowania weksli.

3. Ustanowić, że stopa procentowa od weksli nie może być wyższą jak 7 i pół proc., a od zobowiązań, zabezpieczonych hipoteką, 7 proc.

Memoriał ten przesłany został w dniu 15 b. m. za pośrednictwem Zarządu Warszawskiego Towarzystwa do odnośnych ministerstw w Warszawie.

Polityka polska w Austrii.

W kwestyi tej pisze „Neue Freie P.“: „Od postawy Polaków zależy także podjęcie czynności przez austriackie delegacje. W ostatnich czasach sprawa ta uciła. W rozmowie z przewodniczącym komisji delegacyjnej dla spraw zagranicznych dr. Baernethera minister spraw zagranicznych hr. Burian dał wyraz oczekiwaniu, iż uda się zwołać łódzkie komisje dla spraw zagranicznych jeszcze z końcem tego miesiąca. Miesiąc później, si minister spraw zagranicznych wyjechał w dniach najbliższych do Berlina, o zwołaniu komisji nie ma obecnie mowy. Kończymy jest, by także w tej komisji, która wskutek opóźnionej postawy Polaków wpała w bardzo trudne położenie, Polacy jasno się wypowiedzieli. Zarówno rokowania co do większości w parlamencie, jako też zwołanie delegacji zależą od stanowiska Polaków. Polacy czynią postawę swą zawisłą od wyjaśnień, jakich udzieli im hr. Burian po powrocie swym z Berlina. Do tego czasu powrócić nie mogą naprzód rokowania co do zwołania zarówno parlamentu, jak też delegacji“.

Na zagrożonych kresach.

(Z miasta i powiatu przyzanego Ukrainie).

Po długoletnim mroku, w jakim wyszły miasteczka nasze pogrążone były za młotnej rąk przemoż rosyjskich, od lat paru prastary Zamość

kulturalnego. Zwłaszcza zaś świetnie rozwinął się ono w czasach ostatnich, gdyż cios brzeski nie stłumił i nie złamał polskiej energii na zagrożonych kresach, ale naodwrot wzmógł ją i spotęgował.

Oto garść bezpośrednich wiadomości z Zamościa za czas ostatnich tygodni. Do niedawna wychodził tam tygodnik „Nowiny Zamojskie“. Obecnie

podjęto wydawnictwo

„Kroniki powiatu zamojskiego“. Wysły razem dwa pierwsze numery „Kroniki“, które na prowincjonalne, mało miasteczkowe wydawnictwo przedstawiają się wprost imponująco. Kilkaście poważnych artykułów, rzetelnie omawiających sprawy lokalne i duży dział drobnymi wiadomościami miejscowymi składają się na doborową treść piśmie.

Jeszcze znamienniejszym jest zbudzenie się w Zamościu

ruchu wydawniczego

w zupełnie powojnym stylu. Miejscowa „Księgarnia Polska“ wydała szereg nowych książek, wśród których nader mile uderzają broszury popularne, dostosowane do potrzeb moralnych ludzi chłopskiego.

Oprócz tego wespół z zręczną księgarnią grono zamojskiej inteligencji podejmuje wielką myśl stałego wydawania

„Biblioteki zamojskiej“

w postaci naukowych monografi i szkiców odnoszących się do Zamościa i Chełmszczyzny. Szereg poważnych polskich osobistości naukowych i publicystycznych, jak prof. Chrzanowski, A. Kraushar, prof. Kochanowski, prof. Sobieski, dr. Kupczyński, H. Wierciński i in. przyrzekli swą pracę dla „Biblioteki“.

Znakomicie też rozwija się w Zamościu

szkolnictwo.

Szkoły ludowe istnieją tam w sile i jakości nigdy zadawalającej potrzeby miejscowe. Wśród szkół średnich dwie są piśniste: komisje: gimnazjum męskie, realne i seminaria nauczycielskie. Oprócz tego Zamość mieści gimnazjum żeńskie, prywatny kurs przygotowawczy do seminarium nauczycielskiego, a organizuje się obecnie także kurs pięcioletni sfer dla dziewcząt. W czasie szkolnych ferij wielkonożnych odbył się kurs uzupełniający dla nauczycielstwa ludowego z całego powiatu.

Życie społeczne

Zamościa skupia się w szeregu instytucji, których poczet stale wzrasta. Obecnie właśnie organizuje się Stowarzyszenie budowlane dla sprawy odbudowy zniszczonych miejscowości; Polskie Towarzystwo Krajowoznawcze, które niezwłocznie przystąpiło do tworzenia lokalnego muzeum; Zamojskie Towarzystwo Akademickie, mające do wspólniej iracy społeczeństwa skupić wychowawców szkół wypożyczyć; Zrzeszenie rzemieślnicze; Związek kucharzy, Chór śpiewaków i Lutnia.

Lud w powiecie zamojskim

jak na całe Chełmszczyznę, coraz żywiej i liczniej garnie się do pracy narodowej. Wybitna płacówka pracy chłopskiej są Kółka rolnicze. W ubiegłym miesiącu 19 chłopców ukończyło czteromiesięczny kursa rolniczej włościńskiej urządzone w Zamościu przez tamtejszy Wydział Kółek. Tenże Wydział bierze współudział w zorganizowaniu na koniec maja w Zamościu tygodniowego kursu dla rachmistrzów licnych stowarzyszeń współdzielczych. Wydział współdziela także w akcyi zmierzającej ku utworzeniu w parcelowaniu obecnie majątku Krzywostok, w pow. Tomaszowski, wzorowego gospodarstwa włościńskiego, a następnie szkoły rolniczej.

We wsi Udrzechach w pow. Zamojskim istnieje pierwsze bez wątpienia w swoim rodzaju piśmo:

„Skizak urdycki“

2-ga Loterya Klasyczna

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.

23,500 zasadniczych losów, na które pła 11,750 wygranych i 10 premii.

Ciągnięcie II-jej klasy dnia 4 i 5 czerwca 1918 r.

Zarząd, Warszawa, Królewska 23.

Ostatni dzień wymiany przez graczy losów do II-jej klasy u odpowiednich kolektorów upływa z dniem 31 maja 1918 r.

Polacy we Francji.

(Urząd polski spraw cywilnych).

„Polak“ paryski donosi w numerze z 3 maja, że w Paryżu utworzony został urząd polski spraw cywilnych we Francji (Office Polonais pour les Affaires Civiles en France), składający się z trzech komisji: 1) z komisji paszportowej i opieki prawnej, 2) z komisji opieki nad jeńcami i internowanymi i 3) z komisji opieki materialnej. Lokal urząd znajduje się w Paryżu przy rue Godot-de-Mauroy Nr. 6. W statutach urzędu polskiego zawarte są następujące postanowienia:

1) Każdy Polak, którego polskość jest niewątpliwa, ma z zasady prawo korzystania z opieki prawnej i materialnej Urzędu Polskiego, bez względu na swój stan, pochodzenie, wyznanie i bez względu na swoje przekonania partyjno-polityczne.

2) Szczęśliwote zadania Urzędu Polskiego są następujące: wydawanie paszportów polskich, świadectw tożsamości, legitymacji, aktów i podpisów, opieka nad Polakami, przebywającymi we Francji, popieranie ich w stosunkach z władzami francuskimi, udzielanie porad prawnych w sprawach administracyjnych i cywilnych, opieka materialna w zakresie kompetencji konsularnej, opieka nad jeńcami i Polakami internowanymi.

3) Na czele instytucji stoi komisja ogólna, złożona z 18—25 członków, przewidziona kolejno przez jednego z trzech wybranych przez nią „ad hoc“ członków.

4) Komisja paszportowa i opieki prawnej udziela opinii dla wydawania paszportów i wszelkich aktów legitymujących. Wydawanie paszportów i aktów legitymujących, jako wykonanie poszczególnego prawa, przyznanego przez państwa szprzymierzone Komitetowi Narodowemu Polskiemu dokonywa się jego imieniem i pod jego odpowiedzialnością przez biuro instytucji. Podpisywać paszporty będą: albo jeden z dwóch członków Komitetu, wskazywanych przez tenże Komitet, albo dyrektor biura. Bez piśmiennej zgody komisji żaden paszport wydany być nie może.

5) Komisja opieki nad jeńcami i internowanymi zajmuje się wszystkimi sprawami, związanymi z tą opieką. Działa na zasadzie instrukcji, która po bliższym zbadaniu sprawy, ułożoną zostanie w porozumieniu z władzami francuskimi.

6) Komisja opieki materialnej zajmuje się przyznawaniem zapomóg z funduszy udzielonych do jej rozporządzenia przez Kom. Nar. i z dobrobyłnych ofiar.

Wojsko ukraińskie.

(Młaja tworzenia armii ukraińskiej.— „Wolnonajomnie kozaki“.— Program służby.— Szczęśliwy organizacy).

Wojenna sprawozdawczyń „Gazety Wieczornej“ pisze z Mohylewa: „Wspomniał mi kilkakrotnie komendant miasta p. Godlio-Godlewski o tem, że w najbliższym czasie ma się tworzyć armia ukraińska, pokazujący wawet odznaki rang i szkar w kształcie trójkąta z galonem srebrnego na ramieniu. I słowy, zawsze dla dzielnikarza przychylem i sprawy, iż właśnie pod czas naszego pobytu w Mohylewie przybył tam pułkownik ukraiński, mający misję tworzenia armii.“

Sympatyczny pułkownik, o pięknym kozackim typie, z pewnym rysem drobiazgowości w twarzy, opowiedział mi następujące plany:

— „Zasady rewolucyjnych swobód sprzeciwiały się stanowczo przymusowi odbywania powinności wojskowej i poborowi, armia więc ukraińska będzie składała się z ochotników, t. j. takich, którzy dobrowolnie zgłoszą się do służby, jako „wolnonajomnie kozaki“. Ma przeczec Ukraina świętne tradycje wojskowe, gdy kozacy Zaporozia stanowili armię dzielną i bitną, postrach od tatarskich, Sicz zaś była rodzajem republiki wojskowej“.

— Właśnie, że w wojsku ukraińskim ma być wprowadzona ostra dyscyplina—bez niej armia pomyślic się nie da! Zniesione też będą komisjety i rady żołnierskie, wyborcy starszyzny i t. d. Kto wstępuje do „wolnonajomnych kozaków“ ten musi zgodzić się na wszystkie ustawy. Obecnie właśnie ministerstwo i sztab wypracowują program służby, jakoteż rang, gaże żołnierskie i oficerskie, projekt uniformów, odznaki i t. d.“

Proszę pułkownika o szczegóły. Chętnie mi ich udzieli:

— „Prosty żołnierz, kozak — otrzymywać będzie 100 rubli miesięcznie, mundur, amunicję, broń i jedzenie. O ile chce jadać osolno, nie ze wspólonego kotła, dostanie na wikt 2 ruble dziennie. Podoficer w randze kaprala nazywać się będzie „rotowój“, gaża 150 rub. — Plutonowy „czetor“ 175 rub. — Wachmistrz „buruczuczyni“ 200 rub. — Oficerowie muszą mieć ukończone specjalne szkoły; najniższy szarża „piłsiotennij“ dostanie 300 rub. „Sotnik“ (kornet) będzie miał gażę 400 rub., dalej „kurjennyj ataman“ 500 rub., „assaul“ (podpułkownik) 500 rub. i pułkownik 600 rub.“

Co się tyczy wyższych szarż, dotychczas nie jeszcze zarządzeń w tym kierunku. Mundury mają być z sukna ciemnego lub „polowego“ koloru, epolety o barwach narodowych; niebieskie z żółtą obwódką. Oznakę szarż stanowić będzie galon na prawym rękawie. Różnica broni ma być zaznaczona na kolnierzu: kawalerja będzie nosiła skrzyżowane szable, piechota — bagnety, artylerja — miniaturowe działa. W toku są już umowy z fabrykami co do wykonania nowych uniformów.“

— „Armia ta, mająca dostawać nie słychanie wysoko żold, pochłonie szalone sumy. Ale wszystko się zorganizuje, Ukraina jest bogata, „kazna“ (skarb) będzie miała z czego wypłacać“.

J. W.

Wojna.

Komunikat austriacki.

WIENIE, 27 maja. Urzędowo donoszą:

W związku z przedsięwzięciami wywodzącymi w dniu 25 maja zaatakowali wyciągi Włoch kilku batalionami strzelców alpejskich, poparci najcięższym ogniem artyleryjskim i minowym, nasze pozycje na południe od przełęczy Tonale. Część naszych linii odparto osłówkami, poczem dalszemu posuwaniu się nieprzyjaciół przeszkodzono.

Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

BERLIN, 27 maja. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ZACHODNIM.

Na południowy zachód od Metzera w zwycięskich przedsięwzięciach wzięto do niewoli Anglików.

Czynność artyleryjska na frontach bojowych ożyła popołudniu. Nieprzyjacielska artyleria była szczególnie żywą w obszarze Kemmel, na północnym brzegu Ływy między Arras i Albert i na zachodnim brzegu Aisny. Czynność wywiadowcza była żywa.

Ladendorff.

ZDOBYCIE

CHEMIN DES DAMES.

BERLIN, 27 maja. Urzędowo donoszą:

W bitwie w Flandryi i nad Łys, na polu bitwy po obu brzegach Somme i nad Aves zastryżony się walki artylerji.

Na południe od Leau od dziś rano w toku walka o Chemin des Dames. Wojska niemieckiego następcy tronu zdobyły ten grzbiet górski i w całej jego rozciągłości i stoją w walce nad Aisną.

Ofiary łodzi podwodnych.

BERLIN. Urzędowo. Nowe sukcesy łodzi podwodnych w terenie blokowanym okolo Włoch: 5 parowców o pojemności 27.000 ton brutto. Z tych zatopiła łódź podwodna Nr. 3, pozostającą pod rozkazami kapitana Henryka XXXVIII. ks. Reuss trzy wartościowe parowce o łącznej pojemności 19.000 ton brutto. W związku z sukcesami krążownika podwodnego na obszarze blokowanym okolo Azorów, o których donieśliśmy 8 maja, należy dodatkowo stwierdzić, że jeden z parowców, zatopionych w pobliżu wielkiej eskadry w drodze z Gibraltaru do Anglii, który oceniono na okolo 4.000 brutto został w międzyczasie rozpoznany jako angielski wojskowy parowiec transportowy „Nirpure”, okolo 7600 ton brutto, z oddziałem angielskiej kawalerji na pokładzie.

Szef sztabu admiraliji.

Ponowne ostrzelanie Paryża.

PARYŻ. Agencja Havasa. Ostrzelanie paryskiego terenu z dalekosięgnięcia działo rozpoczęło się znowu dzisiaj rano.

Telegamy

Koalicja nie będzie interweniowała w Rosji.

LONDYN. Reuter. Pisma dowiadują się z Waszyngtonu: Sprzymierzeni i Stany Zjednoczone zgodziły się co do polityki nie mieszania się w Rosji. Równocześnie oferują Rosji dowozy i wszelką możliwą pomoc. Na razie więc nie dojdzie do żadnej interwencji. Anglia i Stany Zjednoczone zawiadomiły rząd japoński, że na ich nowy kurs nie wpłynęło podejście wobec Japonii, lecz rozchodzi się przy tem tylko o kwestję polityki.

W Rosji spokój, porządek i bezpieczeństwo.

KIJOW. Sprawozdawca specjalny „Az Est” miał na godzinę przed rosyjsko-ukraińskimi rokowaniami pokojowymi interwju z prezydentem rosyjskiej delegacji pokojowej, który oświadczył: — Spodziewam się, że uda się znaleźć we wszystkich sprawach porozumienie. Materiał, który mamy do pokonania jest dosyć rozległy. W Rosji panu-

ZAWIADOMIENIE.
ZARZĄD BĘDZIŃSKIEJ 8-iO KLASOWEJ
WYŻSZEJ SZKOŁY REALNEJ
 podaje do wiadomości rodziców i opiekunów kandydatów, że egzaminy przedwakacyjne rozpoczną się dn. 10 czerwca o godz. 8^{1/2} rano, Do podania o przyjęcie należy dołączyć: metrykę urodzenia, świadectwo szczenięcia ospy, oraz 35 Mk. za egzamin.

1534-1-3.

je spokój, porządek i bezpieczeństwo. Doniesienia pojedynczych pism o ruchach są bardzo przesadzone. Gdy dzienniki donosiły o zwykłych ruchach w Kursku barwałem tam prawie i mogłem konstataować, że niema na tem ani słowa prawdy.

Zgon prezidenta Sejmu Rzeczy.

BERLIN. Prezydent Sejmu Rzeczy, rzeczywisty tajny rada Dr. Kaempf, zmarł dzisiaj w południe.

KRONIKA.

Narady w kwestji przejmowania administracji w ręce polskie. Z początkiem zeszłego tygodnia, pisze korespondent „Głosu Narodu” z Lublina, w tutejszem generalnem gubernatorstwie wojskowem odbywały się przedwstępne obrady nad sposobem przejmowania przez rząd polski poszczególnych gałęzi administracji. W związku z tem pozostawał tu pobyt ministra Dzierżbińskiego.

Plac gen. Dąbrowskiego w Warszawie. Na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 2 czerwca ma być uchwalony wniosek nadania placowi Zielonemu nazwy placu gen. Dąbrowskiego.

Studenci a strajki. Rektor uniwersytetu warszawskiego z polecenia ministra oświecenia zawiadomił studentów wszechnicy, że ci studenci, którzyby w jakikolwiek sposób popierali bezrobocie służby uniwersyteckiej zostaną pociążnieni do najsurowszej odpowiadzialności.

Rosyjanie warszawcy do rządu rosyjskiego. Iłow. Niesienia Rosmocy biednym Rosyjanom wnoszą się do rządu rosyjskiego z memoryalem, wyrażając konieczność pospieszenia z danina pomocy materialnej a to wobec braku środków na wyżywienie znacznej części pozostałych w Warszawie rodzin ewakuowanych Rosyan. Petencji proszą zarazem o ułatwienie im powrotu do ojczyzny. Memoryal wręczono m. Lednickiemu.

Uzyskany debit. Na skutek interwencji rządu polskiego uzyskała debit w okupacji austriacko-węgierskiej „Warszawka Gazeta poranna 2 grosze”.

Przyjęte fakty wojskowe. Biuro prasowe gen. Gubernatorstwa wojskowego komunikuje: Zmieniając postanowienia dotychczasowych rozporządzeń, normujących kwestję dowozu periodycznych wydawnictw z krajów nieprzyjacielskich, zarządziło austriackie ministerstwo spraw wewnętrznych i sprawiedliwości w porozumieniu z ministerstwami handlu i skarbu, że druki takie o charakterze czysto naukowym lub fachowym mogą być do Austrii przywożone i tamże rozszerzane. Ministerstwo ogłosi wykaz tych periodycznych wydawnictw, które w myśl nowego rozporządzenia zostaną do Austrii dopuszczone.

Strajk drukarzy w Krakowie i w Warszawie trwa w dalszym ciągu, a nawet rozszerzył się na Łódź. „Godzina Polski” przestała wychodzić.

P. Sienkiewiczowa w Lublinie. W Lublinie bawi obecnie żona s. p. Henryka Sienkiewicza P. Sienkiewiczowa wrała udział w 3-dniowym zebraniu Kola Ziemiaków, przyczem zwidziała katedrę i skarbiec.

Odwołanie dzwony. „Gazeta Kaliska” dowiaduje się, że wszystkie dzwony kościelne, które zaginęły w swoim czasie w parafach wiejskich m. in. w Chelmcach i Iwanowicach, zostały odwołane, wobec czego wszyscy zakładnicy z owych parafii zostali wypreżeni na wolność. Z tego powodu na rozkaz gubernatora kaliskiego wszelkie dochożenia karne w tych parafjach są zaniechane. Dodac należy, że w obrębie kaliskiej gubernii wojkowskiej dzwony zaginęły w 17 parafiach, wszędzie jednakże odnalazły się.

Tragedja rodzina. Za Lwowa doznoszą: W dniu 20 b. m. rozegrała się wieniecem w jednym z domów przy ul. św. Zofii wstrząsająca tragedia rodzina, której ofiarą padło życie czworga osób. Zamieszkały tam legionista Teofil Kopaczowski, strażnika z rewolweru pozabawił życia swego szwagra Tadeusza Sienkiewicza, por. inżyniera, zranili ciężko siostrę żonę Maryę i trzy tygodnie leczącą córkę w kościele, a wreszcie sam się zastrzelił. Maryę Kopaczowską i dziecko przewieziono w gróznym stanie do szpitala, gdzie wnet skończyły życie. Mieszkaniec zostało przez policję opieczowane aż do wizy lokalnej przez wojskową komisję sądowo-lekarską. Przyczyną tragicznego zajścia dotąd nie ustalono.

„Jeniec”. Wydana pod tym tytułem jednodniówka jest do nabycia w cenie 3-ch marek w Polskim Komitecie Opieki nadjeńcami (Mazowiecka 7 od 12 do 2-giej). Składają się na nią utwory jeńców Polaków w Gardelagen. Każdy kto chce poznać życie naszych jeńców w niewoli i zarazem przyczynić się do ulżenia ich losu, zwiększając fundusze na pomoc żywnościową, powinien nabyć tę książkę.

Komitet ufa, że powródnie ona zarówno pod stozekich jak i do wytwornych saloonów, budząc wszędzie, gdzie bierze serce polskie, pamięć i żywołność dla naszych wygnañców.

Ze Świata.

Niemcy amerykańscy po stronie koalicji. Czasopismo „Das Grössere Deutschland” podalo następującą informację: „Prasę obiegło doniesienie o szczególnym kroku Niemców amerykańskich, który musi na niemieckich patriotów podzielać jak uderzenie pięścią. Zaproponowali oni rządowi Stanów Zjednoczonych utworzenie osobnych niemieckich pułków dla walki z Niemcami. Dalej, filia niemiecko-amerykańskiego związku na stan nowojorski, licząca 150.000 członków, postanowiła poprzeć koalicję w wojnie obecnej. Niemcy w Baltimore uchwalili unisnąć ze swoich stowarzyszeń i klubów wszystkich redaktorów, podejrzanych o niemieckie sympatje; wreszcie Niemcy z Nowego Jorku wysłali do lorda majora tego miasta deputację, która go zapewniała, że ludność niemiecka poprze Stany Zjednoczone przeciwko państwu niemieckiemu.

Niemiecka arystokracja tarcza strzelnicza. „Depeche de Brest” donosi: „Oznajmiłszy nieprzyjacielowi, że na rozmaitych odkrytych placach Paryża rozstawili grupy, złożone z 200 do 300 internowanych i jeńców wojennych, pochodzących z niemieckiej arystokracji. Każdy strzał na Paryż musi paść i w nich, kamia bomba może zabijać jednego z nich. Imiona rannych i zabitych będzie się ogłaszać wedle gąsienkowego almanachu. Aby ci niemiecy „von” nie uciekali, trzeba ich będzie przykuć do burwarów. Gdy popłoch minie, zdźmie się im okowy”.

Świniki nie dam. Siedział sobie w Piotrogu i z prządny bolszewik z porządkiem burzjem i rozmawiał. Burzuj zapytuje: „Gdybyś miał brać dwa domy, jak byś się za mna podzielił?” Bolszewik: „Gdybym miał dwa domy, tobym sobie jeden zostawił, a drugi bym dal tobie natomiastu jak bratu rodzenemu.” Burzuj: „A sto tysięcy rubli gdybyś miał...?” „Na połowę bym się z toba podzielił.” „A cóż, gdybyś miał dwie takie swinki?” Dobroszyski bolszewik wzdrygnął się za uchwały umiarkować się. „Odziałko do burzuj i rzekł: „Dwie swinki, batiuszko? Te ja mam, ale te sobie zostawię”.

Z Dąbrowy.

Ochódni Dąbrowskiego w Redzynie. W tych dniach w Klubie obywatelskim ud. było się zebranie w sprawie obchodu rocznicy śmierci generała Dąbrowskiego, w dniu 6 czerwca. Projektowane jest w ten dzień żalobne nabożeństwo oraz wieczór uroczysty. Program wypełniać słowo wstępne, hymn: kantata, dialog z „Sulkowskiego”, Berzowskiego i dyskusja koncertowa, która opracowała dyre. Jakubowicz z chórem klubu. Część literacka objął o L. Rygiar.

A w Dąbrowie?

(d) Festiwa. W czwartek nadchodzący objędzie się w parku przy ul. Sobieskiego festiwny urządzony staraniem Komendy Powiatowej. Dochód z festynu przeznaczony na inwalidów, wdowy i sieroty.

(d) Skrapianie ulic odbywa się od kilku dni we wzorowym porządku, w różnych porach, zarówno w dzień jak i w noc—odkąd niebo objęło w swój zarząd czyste czyste miasta i dbałość o higienę mieszkańców.

Bez żartu jednak—deszcz ostatnie przysłały się bardzo plomom w polu, a także i chłody okazały się pożyteczne— przez tempnie gasienie i owadów. Nadzieja jest brych żniw wraza.

(d) Czerwiec! pojawiają się już w naszych sklepach. Funct kosztuje tylko... 8 korczyli 20 kor. kilogram. Wcale „nie drogo”.

BIURO DZIENNIKÓW „JANINA”

otrzymuje kolejną w dniu ich wyjścia najwspanialsze dzienniki krajowe i zagraniczne.

„GŁOS NARODU” o godz. wpoł do 11 przed połud.

„MORGENZEITUNG” o godz. wpoł do 11 przed połud.

„NAPRZÓD” o godz. 6 rano.

„WIENIECKI KURJER POLSKI” o godz. wpoł do 12 przed poł.

Dzienniki warszawskie o g. 2 popoł. Czasopisma ilustrowane. — Bogaty wybór najwspanialszych żurnali.

Przyjmuje numeremata miesięczną i zamieszkuje.

SKŁAD WIN I WÓDEK
 w różnych gatunkach
STANISŁAWA NOWAKA
 w Dąbrowie, przy ul. Ulman Nr. 27 odw.

NASIONA

Seradela, przelot, raygras angielski, marchew pastwana na podsiewy i pomnożenie paszy, oraz ogorki, pomidory i cebule dymki oferuje po przystępnych cenach.

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA Kraków, ul. Stawkowska 1.

Świerzbe

nowat zadomniona i z bolesnymi strupami przyszyć, meczące swędzenie leczą radykalnie bezbozno „KREM OD ŚWIERZBE” w aptece W. Lipińskiego, Warszawa-Mokotów. Sprzedają w aptekach i składkach aptecz. Dąbrowskich i okolicznych.

1365-6-8

Zapraszamy swiadczenia razdowne na imię Andrzeja Karpaneta z Zagorza w dniu w roku 1914 przez Urząd starszych Cecina wziętego w niewolę. Uprząs się o adresach i kwoty na wysprzedawania właścicieli. 1953

Cytre. Koncerlowe z nutami do samogramy sprzedam tam. Wiadomość w Administracji „Gazety Polskiej”. 1424-3.